14^v-15^v Anselmus Cantuariensis, epistula 37 ad Lanzonem novitium Cunitio deficiente)

" > Epistola beati Anselmi cantuariensis ad Lanzonem monachum < Ingressus es karissima ... cum apparuerit gloria eius Amen. Ad quam nos pervenire etc." - Druck: Opera ed. F. S. Schmitt 3, Edinburgh 1946, 145 Z. 21 - 148.

vgl. Germain Morin, *Bibl. Zsch. f. Gesch. n. Artst. d. 26* (1927), p. 182. - L. Gougaud, *Essai de bibliogr. érémitique* (1928-33), in: *Rev. Bénéd.* 45 (1933), p. 287.

26^v-27^r Constitutiones Fratrum ordinis s. crucis, dist. 2 c. 10 de conversis
"Eodem tempore surgunt conversi ... Psalterium non habeant nec in litteris student." - Druck: A. van de Pasch, *De tekst van de constituties der kruisheren van 1248*, in: *Handelingen van de koninklijke Commissie voor Geschiedenis* 117, Brussel 1952, 94-95.

27^r Constitutiones, dist. 1 c. 15 de professione (pugn.)
"Ego N. Ratio professionum ... et non confundas me ab expectatione mea." - Druck: ebd. 67-68.

fol. 9^r: „Benedictio herbarum in die Assumptionis b. Marie. Omnipotens sempiternus Deus qui celum et terram...“ Vgl. Ad. Franz, Kirchliche Benediktionen I, 398.

fol. 10^r - 15^v „Collecta de Penitentia cito“, Excerpten aus dem „Soliloquium sive Dialogus Augustini“, „Epistola Anselmi ad Sazonem“ (Epistol. I, 29; Migne P.L. 158, 1095 B sqq.)

3. Regula Inclusorum.

fol. 16^r: „Prologus in regulam inclusorum. Deus misit filium suum de caeli et terras, ut invitaret...“ — fol. 17^r Incipit regula. Omnis inclusus est. munda crucifixus et seculo mortuus...“ — fol. 20^v „Rogo autem, quicumque hoc precatorium susceperit, preces pro me fundat, ut, quod verbis docui, opere implere valeam et cum talibus requiem eternam inveniam. Sed ipse prestare...“ Regula haec inclusorum ab abbatibus Cisterciensis ordinis instituta est. Quando aliquis inclusus claudendus benedicitur, primo faciat decantari missam de sancto Spiritu...“ — fol. 21^v Schl.: „ita dico, si proprie necessitati possit superesse.“

Gedruckt?

Rehl.: Bonus frater, sine impedimento, angeb-
lich von Cistercienser-
äbten verfaßt. In Analekten
Sanktbrüder Cisterci-
ensis, Tom. V, 1949,
S. 81-93.

4. Litterae Johannis Ep̄i Leodiensis pro Canonicis Ord. S. Crucis.

fol. 22^r: „^{-26r} Johannes dei et apostolice sedis gratia Episcopus Leodiensis salutem, et subscriptorum noscere veritatem. Litteras sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Eugenii divina providentia pape quarti...“

fol. 27^r „et non confundas me ab expectatione mea.“

(Johannes VIII. de Heinsberg, Leodiensis Episcopus 1419-1455, instrumento dato 21. die Maii 1433 ratas habet Litteras Eugenii pape IV. pro Ordine S. Crucis Generali Capitulo Hoyensi 24. mart. 1431 datas. Notarius: Theodericus Hoefacker de Ghoren.)

Dieser Brief von Eugen IV steht nicht im Bullarium Magnum. vgl.

... omnium et singu-
lorum premissorum.“

die Ergänzung S. 6.

5. ^{Gerrardus?} [Johannes? de Vliederhoven] De quatuor novissimis.

fol. 28^{ra}: „Incipiunt quatuor novissima multum utilia. Memorare novissima tua... Sicut dicit beatus Augustinus in libro suarum Meditationum, plus vitanda est sola peccati feditas...“ — fol. 42^{vb} „et totus mundus stabunt adversum nos in testimonium peccatorum.“

Auch in Mscr. A. VIII. 8⁷ und A. X. 159^{18x}; hier anonym und unvollständig. Über die Autorschaftfrage s. die Beschreibung des Mscr. B. X. 30. Vgl. J. Th. Welter, *L'Exemplum dans la littér. relig.* Paris 1927, p. 427 ff. Gesamtkatalog der Wiegendrucke. VII (1938), 37 ff.

6. De Compunctione.

fol. 43^r: „Compunctio ex timore multipliciter nascitur, primo cum quis vitam suam preteritam...“ — fol. 56^v „et multa passus propter te tandem crucifixus. Expliciunt compunctiones.“

fol. 56^v hymne „Christe qui lux es et dies“ (Rep. hymn. 2934). v. 1, 1 = 4, 2; abgedruckt bei Colson a. O. 37 bijlage 1.

fol. 58^r-63^r Gebete, latein.: „In nomine domini nri ihu xpi surgo, qui me redemit...“

fol. 65^{rv} Excerpten aus Hieronymus u. a.

7. Detestatio chorearum.

fol. 66^r: „Detestanda est corea propter eius malam originem, et pessimum motum et eventus pessimos, et eius malum nomen in latino, in gallico et in teutonico...“ — fol. 67^r „et sui et dei obliviscuntur et nimis iracionabiliter se gerunt. Explicet detestatio chorearum.“

fol. 67^r lateinische Verse paarweise sich reimend:

Non conisteris celle cellita rigore...

fol. 67^v-69^r Moralische Denksprüche.

456

8. Pseudo-Bernardi Epistola ad Raymundum de Castro Ambasio.

fol. 69^v: „Epistola Bernardi de regimine domus. Genesio et felici militi Raymundo domino Castri Ambrosij... Doceri a nobis petisti... ad quam perducatur iam sua dampnabilis senectus. Amen.“

Migne P. Tr. 182, 647-651. Über den Verfasser (Bernardus Silvestris?)

vgl. Hist. littér. de la France XII, 265. Vgl. Mscr. ^{A. XI. 82^r} B. VII. 10^o. H. Manitius,

Gesch. d. lat. Lit. III, 209 bezweifelt unter Berufung auf Hauréau, *Notices et extraits* 1, 334 ff die Richtigkeit der Zuweisung an Bernardus Silvestris.

9. Propositum et exercitia domus cuiusdam (an Fratrum Vitae Communis?)

fol. 72^r: „Propositum et exercitia huius domus. De mane hora 3^a surgere, et tunc quilibet legat cum socio suo matutinas et primas et officium pro defunctis...“ — fol. 73^r „tam de externo quam de interno profectu virtutum.“

Walther, *Int. com.* 11997
67^v ahulib u u u 5900.

L Frater te fide christi insignitum et gloriaueris in eadem fide te meritum...

(960) "Absolutio papalis ab omnibus p. < Dominus noster ihesus christus
per piissimam misericordiam suam et meritum dignissima passionis suae
absoluat te et ego auctoritate ipsius et gratia tua apostolica..."

4

Am oberen und unteren Rande, der Schreiber hat angemerkt: „Nota diligenter“. Eatsächlich scheint diese kurze Regel von Wichtigkeit zu sein für die Ordnungsgeschichte. Fol. 73, der Verfasser lehrt aus was besteht die „Vita Communis.“

10. Pseudo-Seneca, De remediis fortuitarum,

fol. 73^v: „Seneca de remediis fortuitarum. Licet cunctorum philosophorum et poetarum carmina...“ — fol. 75^r „habet enim aliquid trahatque ex ea. Explicit Seneca de remediis fortuitarum.“ Vgl. Hain 14660 (hier CH. V. 19, N^o 1.)

11. Excerpta ascetica ex Augustino, Bernardo, aliisque.

fol. 76: „Item Augustinus. Celum gaudet, stupet omnis terra, cum dico Ave maria...“ — fol. 95^v „nec curat concilium nec monitum nec mandatum.“

12. Interrogationes moribundo faciendae et Absolutio papalis.

fol. 96^r: „Iste sunt interrogaciones et responsiones que unicuique fidelium morti appropinquanti fieri debent...“ — fol. 97^r „dimittat tibi omnia peccata tua et perducat ad vitam eternam. Amen.“

13. Devota exercitia in honorem Cassiani Domini secundum horas.

fol. 97: „De septem horis diei. Circa horam matutinam intimo cordis affectu cogitandum est Iesum post abluitionem pedum traditoris sui...“ — fol. 99^v: „ad ineffabilem gloriam tuam victurus feliciter perveniam Amen. Explicit devota exercitia VII horarum.“

14. Excerpta ex Scriptura Sacra et Patribus.

fol. 100^r: „Item Ezechielis Omelia 4^a. Per hominem Matheus, per leonem Marcus...“ — fol. 103^v „Importune noli esse in sapientia tua.“

15. Prosae quinque cum notis musicis.

fol. 104^r „Audi tellus, audi magni maris nymbus...“ (M. Chevalier, Repert. Hymnol. n^o 1490).

fol. 106^r „Dies est leticie, nam processit hodie...“ (ebenda, 4612).

L... Noua uobis gaudia refero, natus est rex uirginis utero...

ch. 30035

L... - ... non licet secundum gregorium. Ex dictis doctoris et magistri
groet hec scripsi et complavi.

Γ 120^v - 123^r. In primis inter omnes ministros ecclesie malos maxime
et in hijs cauendi sunt pomicatores...

175^r Walther, lit. carm. 17 245 -

fol. 106^v „Dies est leticia in ortu regali...“* (ebenda, n. 4610)

fol. 107^r „Noël Noël triplicando Noël...“ [fehlt bei Chevalier; wird heute noch in der Normandie gesungen, aber mit anderem Texte von Simon Gourdan: vgl. Chevalier, n. 12068.]

fol. 108 „Puer nobis nascitur, pector angelorum...“ (ebenda 15790).

fol. 108^v - 117^v. Thematata sermonum ex Scriptura sacra, de Mathia apostolo, de s. Gregorio, de Usurariis.

fol. 120^r : „An monachus levare possit de jure filium alicuius de sacro fonte?“
... „An liceat missam notorii fornicatoris scienter audire?“

fol. 123^r „Qui me scribebat Johannes nomen habebat.“

fol. 123^v - 125^r wieder Thematata sermonum.

16. Meditationes pro singulis diebus hebdomadae.

fol. 135^v : „Generalis modus formandi meditationes de Regno celorum ad habendam conjunctionem et desiderium ad ipsum optinendum.

Poteris autem de celesti illa patria similitudines assumere sensibiles...

— fol. 144^r „Denique cogita quod indicia dei sunt inscrutabilia nescis si“
So, unvollständig.

17. De statu et vita cuiuslibet religiosi.

(fol. 147^v) „Amplexatur religiosus primo cordis puritatem in confessione...“ — fol. 148^v „de passurum propter regnum celorum quod est amor dei. Thelos.“

18. fol. 149^r : Institutio noviciorum beati Bernardi abbatis.

Obsecro te, frater, quicumque sanctam conversationem seu religionem intrasti...“ — fol. 153^r „Custodias caute visum tuum. Ordina singulis horis singula opera. Deo gratias.“

fol. 154 - 175^v. Excerpta ex Scriptura, Patribus etc; officium festi Visitationis B.M.V.; ^{rotae} tabulae ad inveniendum litteram dominicalam

* von Thomas a Kempis?
Vgl. edit. Lohle, t. IV, 349.
Von demselben? Lohle, IV, 354
u. Tafel Va.

L 175^v

et numerum aurum ab anno MCCCC.

19. Bulla Eugenii papae IV. pro ordine Cruciferorum.
fol. 178^r „ Incipit Bulla Eugenij pape. Eugenius episcopus, servus ser-
vorum dei. Ad perpetuam rei memoriam. Ineffabilis summi providentia
patris, qui ut nos huius ad exitium“ fol. 180^v „ Petri et Pauli se no-
verit incursum. Datum Rome apud sanctum Petrum anno incarnatio-
nis dominice millesimo cccc^o xxxij. quinto nonas marcij et pontificatus
nostri anno primo. Explicet bulla et gracia summi nostri pontificis
Eugenij data seu collata fratribus Cruciferorum.“

fol. 181^r - 191^r Excerpta ex Augustino aliisque scriptoribus ecclesiasticis.

Ergänzung. N.B. Die Bulla des Papstes Eugen. IV, fol. 22^v - 23^r
incip. : „ Eugenius episcopus, servus servorum dei, venerabili fratri
Episcopo Leodiensi salutem et apostolicam benedictionem. Humilibus
et honestis supplicum votis, illis presentim qui personarum religio-
sarum...“ - Explic. : „ rite processisse inveneris, ea auctoritate predicta
approbes et confirmes. Datum Rome apud sanctum Petrum, anno in-
carnacionis dominice M^o. cccc^o. xxxij^o. nono Kl. april., pontificatus
nostri anno 2^o.“